
 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE  ORDENA LA APERTURA Y SE ADOPTAN LOS 

PLIEGOS DE CONDICIONES DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA Nº SME-
LP-330-2022 

 

 
Página 1 de 4 

 

LASTUDILLO : 02459980091430-2656570-005921616 
LRESTREPO : 02459979110836-2656570-005917120 

LRODRIGUEZG : 02459978143021-2656570-005910860 
LVELASQUEZA : 02459979110025-2656570-005917063 

RESOLUCION No. 000776 DE 03 FEBRERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 El Señor CARLOS ALBERTO MAYA LÓPEZ, Mayor de edad, identificado con la cédula de 
ciudadanía número. 10.011.122 expedida en Pereira, en su calidad de Alcalde y Representante 
Legal según consta en acta de posesión número 050 del 30 de diciembre de 2019 de la Notaria 
Sexta del Circulo de Pereira, autorizado para contratar por el acuerdo 30 del 01 de diciembre del 
2022 expedido por el concejo municipal, y en ejercicio de la competencia otorgada por el artículo 
11, numeral 3 literal b de Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 y demás decretos reglamentarios, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
1. Que el Municipio de Pereira, por intermedio de la Secretaría Educación requiere contratar la 
“PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRANSPORTE ESCOLAR ESPECIAL RURAL Y 
TRANSPORTE ESPECIAL PARA SALIDAS PEDAGÓGICAS PARA LOS NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLESCENTES DEL MUNICIPIO DE PEREIRA, EL TRANSPORTE ESPECIAL PARA LOS 
NIÑOS Y NIÑAS EN EL MARCO DE LA POLÍTICA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO 
INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA DE CERO A SIEMPRE EN LA MODALIDAD 
INSTITUCIONAL CENTROS DE DESARROLLO” 

2.De conformidad con lo dispuesto por el artículo 30 de la Ley 80 de 1993, en 
concordancia con el artículo 2° de la ley 1150 de 2007 y el Decreto No. 1082 de 2015; se 
requiere adelantar el presente proceso a través de LICITACIÓN PÚBLICA. 
 
3. Que de conformidad con los artículos 2.2.1.1.1.7.1. y 2.2.1.1.2.1.3.  del Decreto 1082 de 
2015, se publicó el proyecto de pliego de condiciones y los estudios previos en la página 
web www.colombiacompra.gov.co, y el aviso de convocatoria pública en el Portal Único de 
Contratación, www.colombiacompra.gov.co, desde el 12 de diciembre de 2022, término 
dentro del cual se presentaron 13 observaciones al proyecto de pliego de condiciones y 
que han sido resueltas en su totalidad por la Secretaría de Educación Municipal. 
 
4.Que en el periodo para presentar observaciones al proyecto de pliego de condiciones se 
recibieron estas y se les dio respuesta y que estas fueron publicadas en el SECOP II, la 
cuales no generaron cambios en las condiciones esenciales del Pliego de Condiciones y el 
estudio previo correspondiente.  

5.Que los pliegos de condiciones, estudios y todos los documentos que forman parte del presente 
proceso, podrán consultarse en el portal único de contratación www.colombiacompra.gov.co, 
igualmente estarán a disposición de los interesados de manera virtual en los medios electrónicos 
dispuestos para este fin. 

6.Que el PRESUPUESTO OFICIAL que la entidad estableció para este contrato en la 
vigencia 2023, asciende a la suma de hasta CUATRO MIL CIENTO SESENTA Y TRES 
MILLONES TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL PESOS M/CTE ($4.163.325.000) . 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE  ORDENA LA APERTURA Y SE ADOPTAN LOS 

PLIEGOS DE CONDICIONES DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA Nº SME-
LP-330-2022 

 

 
Página 2 de 4 

 

LASTUDILLO : 02459980091430-2656570-005921616 
LRESTREPO : 02459979110836-2656570-005917120 

LRODRIGUEZG : 02459978143021-2656570-005910860 
LVELASQUEZA : 02459979110025-2656570-005917063 

RESOLUCION No. 000776 DE 03 FEBRERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

7.Que el Municipio de Pereira cancelará el valor para “PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR ESPECIAL RURAL Y TRANSPORTE ESPECIAL PARA 
SALIDAS PEDAGÓGICAS PARA LOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES DEL 
MUNICIPIO DE PEREIRA, EL TRANSPORTE ESPECIAL PARA LOS NIÑOS Y NIÑAS EN 
EL MARCO DE LA POLÍTICA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA DE CERO A SIEMPRE EN LA MODALIDAD INSTITUCIONAL 
CENTROS DE DESARROLLO”. con ocasión al presente proceso de LICITACCIÓN 
PÚBLICA Nº SME-LP-330-2022,  con cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
N° 1435 del 24/01/2023.C. Costo C. Costo 1110 Rubro:2.3.2.02.02.006 Proyecto 
2020660010079. 

 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1°: Adoptar el pliego de condiciones y ordenar la apertura del proceso de 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº SME-LP-330-2022, de conformidad con lo establecido en el 
Decreto 1082 de 2015, cuyo objeto es “PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR ESPECIAL RURAL Y TRANSPORTE ESPECIAL PARA SALIDAS 
PEDAGÓGICAS PARA LOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA, EL TRANSPORTE ESPECIAL PARA LOS NIÑOS Y NIÑAS EN EL MARCO DE 
LA POLÍTICA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA 
INFANCIA DE CERO A SIEMPRE EN LA MODALIDAD INSTITUCIONAL CENTROS DE 
DESARROLLO”' el cual  asciende a la suma de CUATRO MIL CIENTO SESENTA Y TRES 
MILLONES TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL PESOS M/CTE ($4.163.325.000) la cual 
se pagará con cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal N° 1435 
del 24/01/2023.C. Costo C. Costo 1110 Rubro:2.3.2.02.02.006 Proyecto 2020660010079  

Artículo 2°: Los plazos y fechas establecidas en el pliego de condiciones podrán 
consultarse en la plataforma transaccional SECOP II con el número del proceso SME-LP-
330-2022 
PARÁGRAFO PRIMERO: El plazo de la Licitación Pública podrá ser modificado y 
ampliado mediante adenda, en las condiciones y por los términos indicados en el inciso 2º 
del numeral 4º y el inciso 2º del numeral 5º del artículo 30 de la ley 80 de 1993 sin 
necesidad de expedir un acto administrativo de modificación de la presente resolución. 
 
Artículo 3°: Ordenar a publicación del presente acto administrativo en la página 
www.contratos.gov.co . www.colombiacompra.gov.co SECOP II 

Artículo 4°: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 80 de 1993 y la ley 1150 de 2007 
las propuestas deben referirse y sujetarse a todos y cada uno de los puntos contenidos en 
el pliego de condiciones y sus adendas, si las hubiere 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE  ORDENA LA APERTURA Y SE ADOPTAN LOS 

PLIEGOS DE CONDICIONES DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA Nº SME-
LP-330-2022 

 

 
Página 3 de 4 

 

LASTUDILLO : 02459980091430-2656570-005921616 
LRESTREPO : 02459979110836-2656570-005917120 

LRODRIGUEZG : 02459978143021-2656570-005910860 
LVELASQUEZA : 02459979110025-2656570-005917063 

RESOLUCION No. 000776 DE 03 FEBRERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
Articulo 5°:De conformidad con el Artículo 66 de la Ley 80 de 1993, en concordancia con 
la ley 1150 de 2007 y el numeral 5 del Artículo 2.2.1.1.2.1.5. del Decreto 1082 de 2015, se 
convoca a todas las veedurías ciudadanas para realizar control social en el presente 
proceso de contratación. Con este fin, podrán inscribirse en el portal único de contratación 
www.secop.gov.co.  
 
Articulo 6°: Contra el presente acto, no procede recurso alguno por la via administrativa 
de conformidad con el artículo 77 de la ley 80 de 1993 y el artículo 74 de la ley 1437 de 
2011 

Artículo 4°: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

  

  

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02459979125920-2656570-005918012 

 

 
DIANA MARIA RAMIREZ MEZA 

Secretario De Despacho 
02459977155757-2656570-005904375 

 

http://www.secop.gov.co/


 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE  ORDENA LA APERTURA Y SE ADOPTAN LOS 

PLIEGOS DE CONDICIONES DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA Nº SME-
LP-330-2022 

 

 
Página 4 de 4 

 

LASTUDILLO : 02459980091430-2656570-005921616 
LRESTREPO : 02459979110836-2656570-005917120 

LRODRIGUEZG : 02459978143021-2656570-005910860 
LVELASQUEZA : 02459979110025-2656570-005917063 

RESOLUCION No. 000776 DE 03 FEBRERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
YULLY ALEXANDRA SANCHEZ PARRA 
Directora Operativa De Gestion Juridica 
02459977153838-2656570-005904305 

 

 

Elaboró: Redactor: Luis Miguel Astudillo Diaz / FUNCIONARIO 
 
  /   


